**21 Capitol xxii**

<sup>1</sup> »Aquests són los juýs que proposaràs als fills de Ysrael:

<sup>2</sup> »Si compreràs serf hebreu, VI anys servesque a tu, e·n lo VII any axirà franch de grat. <sup>3</sup> E ab aytal vestedura com hi entrà e ab aytal n'isque. E si havia muller, sa muller isque ab ell ensembs. <sup>4</sup> E si son senyor darà a ell muller e infantarà fills o filles, la muller e sos infans seran del senyor, e ell axirà ab son vestit. <sup>5</sup> E si dirà lo serf: “Yo am nostre senyor e ma muller e mos infants”, no n'axirà franch <sup>6</sup> e oferràls son senyor a Déu, e ajustar-l'ha a la porta, e a las posts foredar-li-ha la una orella ab una alena, e serà-li servent per enpertostemps.

<sup>7</sup> »E si algú vendrà sa filla o sa serventa, no axirà axí com lo serf ha acustumat d'exir; <sup>8</sup> mas si desplaurà en los ulls de son senyor al qual serà liurade, jaquesqua-la, mas no hage poder de vendre-la a pobble

⑧ 21,1 Aquests] Aquestes.

⑨ 21,Tit xxii] Veg. 15,Tit nota. | **7** o sa serventa] Mala traducció del llatí in famulam ('com a serventa'), o error de còpia.

capite et membris singulis obtulerunt / quae omnia super altare cremavit igni / <sup>14</sup> lotis prius aqua intestinis et pedibus /

<sup>15</sup> et pro peccato populi offerens mactavit hircum / expiatoque altari <sup>16</sup> fecit holocaustum / <sup>17</sup> addens in sacrificio libamenta quae pariter offeruntur / et adolens ea super altare / absque caerimoniis holocausti matutini /

<sup>18</sup> immolavit et bovem atque arietem hostias pacificas populi / obtuleruntque ei filii sui sanguinem / quem fudit super altare in circuitu / <sup>19</sup> adipes autem bovis et caudam arietis / renunculosque cum adipibus suis / et reticulum iecoris <sup>20</sup> posuerunt super pectora / cumque cremati essent adipes in altari / <sup>21</sup> pectora eorum et armos dextros separavit Aaron elevans coram Domino

## © GACΣΛΤΜΦcr

14 ~ aqua prius c. | 17 additis A | libamentis A C | 18 quem] quod G | altare in circuitum AC Σ c; altaris circuitum Λ | 19 adipem ΑΣΛ c | et<sup>1</sup> + arietis r, ubi dein textus ad vocem caudam dividitur | 20 super altare c.

## © MGVT

17 in sacrificium T | sacrificia G | et om. T\* | 18 per altaris circuitum G; super altaris circuitum V; super altare circuitum T | 19 renunculos cum T\* | cum om. G | 20 in altari] super altare GV

<sup>15</sup> [\*] E pres lo cabrit del sacrifici del poble, e degolà'll e sacrificà'l axí com lo primer. <sup>16</sup> E sacrificà l'holocaust e féu-lo per son dret. <sup>17</sup> E sacrificà-li presentalla e omplí sa palma d'ela e féu-na perfum sobre la ara estés lo holocaust del matí.